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ÚVOD

Tato bakalářská práce se bude zabývat tvorbou komponent pro internetový

výukový e-kurz. Využívání e-kurzů a samostatné internetové výuky v dnešní době stále

roste a je velmi populární nejen mezi studenty a učiteli, ale i v soukromých a státních

sektorech na vzdělávání a zaučování zaměstnanců. Hlavním důvodem oblíbenosti

u studentů na školách je, že si mohou zvolit své tempo výuky a mohou si zvolit čas, kdy

si kurz spustí, protože většina kurzů jsou přístupné neomezeně dlouho dobu. Pro učitelé

je náročné kurz vytvořit, ale je to jistě dobrá investice do budoucnosti, protože jakmile

kurz vytvoří, mohou ho použít nesčetněkrát a ušetří si spoustu času. Případné změny,

nebo úpravy lze provést prakticky ihned a okamžitě se projeví u studentů. Možnosti

automatických oprav jsou další součástí, která šetří čas. Mnoho e-kurzů je pouze

textových, bez jakýchkoliv grafických prvků, ale pro lepší pochopení, znázornění

i zapamatování je doporučováno používat animace a obrázky. A právě animace a obrázky

budou studenta provázet jednotlivými cvičeními v konečném výsledku této práce.

Toto téma mě zaujalo zejména z důvodu, že rád pracuji s úpravou videa a jinými

grafickými prvky. Animace jsou v dnešní době relativně rychlým a užitečným pomocníkem

ve výuce na školách, zejména z důvodu demonstrování jednotlivých principů a systémů.

Pomocí obrázků, animací a doprovodných textů, které budou výsledkem této bakalářské

práce by studenti měli bez problémů samostatně zvládnout a pochopit princip

jednotlivých cvičení.

Veškeré grafické komponenty budou vytvářeny v profesionálním programu Adobe

Captivate verze 8. Tento program byl vytvořen k tvorbě e-learningových kurzů a je tedy

vhodných softwarem pro tuto práci. Program disponuje množstvím různých funkcí,

od základních až po profesionální. Zde byly použity zejména základní funkce, jako

je snímaní obrazovky, tvorba popisků a zvýrazňovačů, které zaručují lepší přehlednost

a orientaci v animacích.

Zapojení jednotlivých obvodů bude demonstrováno v programu Multisim, který

je základním stavebním kamenem těchto cvičení. Program dokáže simulovat chování

téměř každé elektronické součástky a i celých elektronických obvodů. Poslouží nám tedy

výborně pro naše účely. Byla zvolena verze 10, která je shodná s verzí na školních
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počítačích. Díky tomu by měla být prostředí téměř totožná a pomoci studentům

v orientaci.

Na závěr bude použit program ProAuthor, který je vyvinutý Západočeskou

univerzitou a zabývá se tvorbou výukových kurzů. Tento program se na katedře výpočetní

a didaktické techniky používá hojně, takže prostředí výukového kurzu bude známé

a věřím, že všichni studenti budou umět rychle a intuitivně pracovat s kurzem.

Hlavním účelem této bakalářské práce bude vytvořit animační videa příkladů

pro jednotlivá cvičení do e-kurzu k předmětu Číslicové prvky a systémy. Dalšími

nezbytnými komponentami bude vytvoření zadání, ve kterém budou napsány nezbytné

požadavky ke splnění semináře. Ke každému cvičení dále vytvořit, obrázky, které budou

pomáhat při návrhu řešení. A jako poslední tvorba auto-testů, respektive vymyšlení

otázek a odpovědí, které budou použity v programu ProAuthor. Cílem této práce

je připravit podklady pro tvorbu výukového kurzu, který bude sloužit pro efektivnější

výuku semináře předmětu Číslicové prvky a systémy.
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1. GRAFICKÉ PRVKY

1.1 ANIMACE

Animace jsou nezbytnou součástí každého cvičení. Je to proces vytváření na první

pohled pohybujících se objektů, ve skutečnosti jde ale o jednotlivé snímky, promítané

rychle za sebou. Vlivem setrvačnosti lidského oka tvoří dojem pohybu. Ekvivalentem slova

animace je oživení. Byl zvolen prvek animace, protože názorné řešení problému mnohem

lépe pomůže studentům pochopit danou problematiku.

Všechny animace byly tvořeny v rozlišení XGA - 1024x768 a exportovány

do formátu SWF, který je vhodný pro zobrazování na webových stránkách. Vzhledem

k tomu, že výsledný e-kurz bude umístěn na webových stránkách katedry je použití tohoto

formátu téměř samozřejmostí. Dalším důvodem použití tohoto formátu je implementace

v programu ProAuthor. Formát swf byl vytvořený v roce 1996, nyní patří s výhradním

právem firmě Adobe. V dřívějších verzích byl tento formát určen pouze pro zobrazování

vektorových obrázků. Jak se ale formát vyvíjel, tak byly přidávány různé implementace

a dnes umí mnoho dalších funkcí, jako je například zobrazování videí, přehrávání

hudebních souborů a zejména užitečné interakce s uživatelem. Formát je určen

především pro multimédia a vektorovou grafiku. Právě ve formátu swf budou všechny

vytvořené animace.

Na začátku každé animace se zobrazí název daného cvičení. Animace se na začátku

zastaví a nespustí se, dokud student neklikne na tlačítko „Play”. Hlavním smyslem všech

animací, je vysvětlit zapojení jednotlivých příkladů, funkce jednotlivých součástek

a pochopení probírané látky. Veškeré animace se zdrojovými soubory jsou na přiloženém

CD.

1.2 OBRÁZKY

Obrázky zobrazují jednotlivé součástky, příkladné zapojení a pro použití

v ProAuthoru i některé rovnice a tabulky. Veškeré obrázky byly vytvářeny pomocí klávesy

sejmutí obrazovky (PrintScreen) a následné ořezání v malování nebo v programu

Microsoft Word. Všechny vytvořené obrázky jsou ve formátu png a dostupné

na přiloženém CD.
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2. PROGRAMY PRO TVORBU KOMPONENT

Jednotlivé komponenty byly vytvořeny za pomocí následujících tří programů. První

z nich je program Adobe Captivate, který byl použit na zachytávání dění na obrazovce,

tvorbu animací a následně jejich úpravu. Druhý je simulační program Multisim, ve kterém

se vytváří veškerá zapojení a který je stěžejní pro seminář předmětu ČPS a poslední

je vývojářský program ProAuthor pro tvorbu e-kurzu vytvořený a spravovaný

Západočeskou univerzitou.

2.1 PROGRAM ADOBE CAPTIVATE

Pro tvorbu jednotlivých animací byl vybrán program od společnosti Adobe.

Program Adobe Captivate 8 představuje vytváření, zpracovávání a údržbu profesionálního

e-learningu. Není nutné umět programovat, protože prostředí je velice intuitivní.

Je to výborný nástroj pro tvorbu výukových e-kurzů. V oboru zachytávání obrazovky

a tvorby výukových videí bychom asi těžko hledali vhodnější nástroj.

Pro tvorbu animací má program Adobe Captivate několik přednastavených

režimů. Použitý režim Software Simulation zachytává veškeré dění ve snímané oblasti.

Animace byly tvořeny v módu demonstrace. Tento mód ovšem zachytává úplně každou

interakci, nebo pohyb myši, takže výsledná animace je velmi dlouhá a nepřehledná.

Důsledkem toho byla každá animaci v programu upravena tak, aby byla přehledná, pokud

možno co nejkratší a přitom dostatečně vysvětlila problematiku každého příkladu.

Tvorbu každé animace doprovázelo dodržování několika zásad. Každá animace

se na začátku zastaví a spustí se až poté, co student klikne na tlačítko Play. U každé

animace je před spuštěním název cvičení, ke kterému se vztahuje. Jednotlivé použité

obrázky pro zobrazení názvu, byly vytvořeny v programu Adobe Captivate a poté byly jen

exportovány do formátu png. V konkrétních částích byly použity zvýrazňovače, aby

se student mohl lépe orientovat v tom, na co se má zrovna zaměřit. Všechny

zvýrazňovače mají žlutou barvu s průhledností 50% a černý okraj, jsou tedy dostatečně

odlišené od pozadí a rychle upoutají pozornost. Pro zadávání textů byly použity

informační bubliny. Před každým zobrazením bubliny je prodleva 0.2 sekundy, která
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zajišťuje, že upoutá pozornost očí. Pro jednotný vzhled přehrávače byl u všech animací

použit Captivate default.

Obrázek 1 - vzhled přehrávače - Captivate default

Obrázek 2 - prostředí programu Adobe Captivate 8

2.2 PROGRAM MULTISIM

Jedná se o simulační elektronický program vyvinutý firmou National Instruments.

Dokáže simulovat jednoduché i složité elektrické obvody a zobrazit je až ve 3D. Pro účely


[…]

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4) Vyberte správné tvrzení::

a) do polovodičové paměti se může pouze zapisovat

b) z polovodičové paměti se může pouze číst

c) možnosti zápisu/čtení jsou ovlivněny typem paměti

5) Jaká je zkratka statické nevolativní paměti:

a) ROM (text správně)

6) Hlavní parametry u polovodičových pamětí jsou:

a) vybavovací doba

b) kapacita

c) výrobní technologie

d) cena za bit

e) přenosová rychlost

Správné odpovědi: 1b, 2b, 3b, 4c, 6abde

50

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit komponenty, které se použijí při tvorbě

samostatného e-kurzu Příklady číslicových prvků a systémů. Nejdůležitější komponentami

celé bakalářské práce jsou zajisté animace, které mají provázet studenta konkrétní

problematikou a mají mu pomoci při řešení problému. Tyto animace jsem vytvářel se vším

úsilím a znalostmi, které mám. I přes veškerou snahu, kterou jsem do tvorby animací

vložil, věřím, že by stále šli jednotlivé animace vylepšovat a upravovat. Jako dobré

vylepšení mě napadl hlasový doprovod, ale to je časově velmi náročné a na to mi bohužel

nezbyl čas. U každé animace jsem se snažil o ucelenou strukturu, aby byla jednotlivá

cvičení co nejpodobnější a nemátli tak studenta přílišnými změnami.

Ačkoliv jsem si to ze začátku myslel, tak tato práce není jen o animacích.

U každého cvičení je v první řadě zadání. Zadání, které je vloženo u každého cvičení bylo

po domluvě s vedoucím práce převzato ze seminářů předmětu. Další nezbytně nutnou

komponentou jsou obrázky, které se vyskytují v každém cvičení. Některé obrázky

se zaměřují na vysvětlení fungování některých součástek, jiné zase součástky pouze

zobrazují. Na konci každého cvičení v e-kurzu je tip pro řešení a těžko bych hledal lepší

formát než právě obrázek. Proto u každého cvičení je v tipech pro řešení obrázek jak by

přibližně mělo finální zapojení vypadat. U těchto obrázku jsem si dal záležet na rozlišení,

aby byl dobře vidět každý spoj a každá součástka. Vzhledem k malé podpoře tabulek

v programu ProAuthor jsem nakonec převedl i tabulky a rovnice do obrázkového formátu,

abych je mohl použít v některých cvičeních, nebo dokonce i autotestech. Autotesty,

respektive sady otázek pro autotesty jsou další nedílnou součástí nutných komponent

pro vytvoření e-kurzu. Veškeré otázky jsem se snažil vytvořit tak, aby korespondovali

s konkrétním cvičením a zároveň prověřili naučené znalosti studentů. U některých otázek

je vysvětlení proč tomu tak je, u ostatních to nebylo zapotřebí.

Animace, obrázky, autotesty a zadání jsem importoval do e-kurzu v ProAuthoru

a vytvořil tak základ pro nastávající kurz. Výhodou programu ProAuthor je hojné používání

na katedře a tak případný student, který bude e-kurz dokončovat, by neměl mít žádný

problém s orientací v programu.
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Z osobní zkušenosti vím, že sestavit některá zapojení není jednoduché a pevně

věřím, že tyto mnou vytvořené komponenty pomohou novým studentům lépe a rychleji

pochopit probíranou látku.

Všechny komponenty, které jsem vytvářel, jsou na přiloženém CD, včetně těch,

které jsem nepoužil při tvorbě e-kurzu. Vím, že se na dokončovaní bude ještě hodně

pracovat, tak mi přišlo vhodné tyto nepoužité komponenty poskytnout v případě

budoucích úprav. Musím přiznat, že je docela pěkný pocit vědět, že se za pár let budou

studenti učit z něčeho, co jsem pomáhal vytvářet.

Bakalářskou práci mám rozdělenou na dvě části, v první části se věnuji animacím

a programům, ve kterých jsem tvořil. V druhé části se věnuji už konkrétním cvičením,

která jsou součástí harmonogramu předmětu ČPS. Vzhledem k tomu, že prioritou

mé práce bylo vytvořit animace, obrázky a autotesty, se u každého cvičení podrobněji

zabývám pouze tím, jak jsem postupoval při tvorbě simulačního modelu. Všechny

nezbytné informace k teorii jsou již vysvětleny v e-kurzu Číslicové prvky a systémy,

na který v několika případech odkazuji.

Vzhledem k dnešní době, kdy elektronické materiály a skripta jsou téměř

samozřejmostí, věřím, že po dokončení bude tento kurz prospěšný jak vyučujícím

tak studentům.
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RESUMÉ

V této práci jsem vytvořil několik komponent, které věřím, pomohou studentům

při studiu předmětu Číslicové prvky a systémy. Zaměřil jsem se především na tvorbu

animací, obrázků a autotestů. Zde v práci jsou uvedeny jen vybrané ukázky některých

komponent, všechny ostatní komponenty jsou na přiloženém CD. Všechny mnou

vytvořené komponenty jsem importoval do šablony e-kurzu.

Myslím si, že internetové e-kurzy jsou u studentů velmi oblíbené a tak věřím,

že po dokončení tohoto kurzu bude studenty hojně využíván.

In this work I have created several components that will help students in the study

of the subject Číslicové prvky a systémy. I focused mainly on creating animations, images,

and auto-tests. Here in work are given only showcases some of the components, all other

components are on the enclosed CD. All the components were created by me. I imported

components into a template of e-course.

I think that internet e-courses are very popular among students and so I believe

that after completion this course, will be widely used by students.
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PŘÍLOHY

Na přiloženém CD se nacházejí tyto přílohy:

1. Bakalářská práce ve formátu docx a pdf

2. Animace ve formátu cptx a swf

3. Simulace zapojení ve fromátu ms10

4. Obrázky ve formátu png

5. Kurz vytvořený v ProAuthoru