POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Martin Dolejš

Název tématu: Příprava komponent pro e-kurz Příklady ČPS

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Ad. 3. Citace použitých zdrojů není v souladu s platnou normou ČSN ISO 690:2011 - Bibliografické citace. Chybně jsou uvedeny poznámky pod čarou.

Ad 4. Psaní seznamů s odrážkami není jednotné a většinou je v rozporu s platnými pravidly českého pravopisu.

Ad. 5. Vlastní text práce je zpracován poměrně kvalitně, výhrady však mám s uspořádáním CD přílohy kde jsou umístěna autorem vytvořená zdrojová data. Na CD je velmi špatná orientace a domnívám se, že v silách studenta informatiky bylo podstatně lepší zpracování.

Ad. 7. E komponenty (animace) mohly být zpracovány promyšleněji. Autorem zvolené řešení spouštění animací (úvodní snímek obsahuje pouze název animace a spouštěcí tlačítko) je podle mne didakticky nevhodné. Podstatně vhodnější by bylo, aby se na úvodním snímku zobrazilo simulační schéma, které by si student mohl v klidu prohlédnout a až poté by animaci spustil.

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Doc. Ing. Václav Vrbík, CSc.

12.7.2015

Datum

Podpis